УПРАВЛЕНИЕ   ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.04.2024 № 45/1

г. Устюжна

Об утверждении планов-графиков

(дорожных карт) мероприятий

по введению учебных предметов

«Труд (технология» и «Основы

безопасности и защиты Родины»

в общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа

     В соответствии с приказом Департамента образования Вологодской области №

747 от 15.04.2024,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных

организациях Устюженского муниципального округа Вологодской

области в 2024-2025 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить план-график (дорожную карту) мероприятий по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  в

общеобразовательных организациях Устюженского муниципального

округа Вологодской области в 2024-2025 учебном году (приложение 2).

3. Общеобразовательным организациям Устюженского муниципального

округа Вологодской области разработать планы-графики мероприятий по

введению учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы

безопасности и защиты Родины» с учетом Планов-графиков, указанных в

пунктах 1, 2 настоящего приказа в срок до 30 апреля 2024 года.

4. Общеобразовательным организациям Устюженского муниципального

округа Вологодской области руководствоваться планами-графиками

мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология)» и

«Основы безопасности и защиты Родины» с учетом Планов-графиков,

указанных в пунктах 1, 2 настоящего приказа, при реализации

полномочий.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования

        Л. А. Бронзова

                                                                                                Приложение 1
                                                                                                к приказу управления образования

План-график (дорожная карта) мероприятий по введению учебного предмета

«Труд (технология)» в общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа Вологодской области

в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполне

ния

Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение

1. Утверждение муниципального плана-графика

(дорожной карты) мероприятий по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в

общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа

Вологодской области в 2024-2025 учебном

году

до 19

апреля

2024

года

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

Организация образовательного процесса

2. Внесение общеобразовательными

организациями Устюженского

муниципального округа Вологодской области

изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета «Труд

(технология)»

до 1

июля

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

3. Приведение в общеобразовательных

организациях Устюженского

муниципального округа Вологодской области

названия учебных кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета «Труд

(технология)»

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

4. Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов учебного предмета

«Труд (технология)» требованиям приказа от

6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям

обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Российской

Федерации новых (дополнительных)мест в

общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования,

критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также

определении норматива стоимости

до 31

августа

2024

года

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения и

воспитания»

Обеспечение кадровых вопросов

5. Разработка должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих

учебный предмет «Труд (технология)» в

общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа

Вологодской области

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

6. Внесение изменений в штатное расписание

общеобразовательных организаций

Устюженского муниципального округа

Вологодской области

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

7. Внесение изменений в кадровые документы

работников в части наименования

должностей педагогических работников,

преподающих учебный предмет «Труд

(технология)»

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

8. Направление педагогических работников на

курсы повышения квалификации по

дополнительной профессональной программе

«Учитель учебного предмета «Труд

(технология)»

с 1 июня

по 31

авнуста

2024

года

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

9. Ознакомление руководителей и

педагогических работников с графиком

проведения методических мероприятий в

2024-2025 учебном году по введению

учебного предмета «Труд (технология)» в

общеобразовательных организациях округа,

разработанным АОУ ВО ДПО «ВИРО»

до 20

июня

2024

года

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

                                                                                                Приложение 2

                                                                                                к приказу управления образования

План-график (дорожная карта) мероприятий по введению учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

в общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа Вологодской области

в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполне

ния

Ответственные

Организационно-управленческое обеспечение

1. Утверждение муниципального плана-графика

(дорожной карты) мероприятий по введению

учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа

Вологодской области в 2024-2025 учебном

году

до 19

апреля

2024

года

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

Организация образовательного процесса

2. Внесение общеобразовательными

организациями Устюженского

муниципального округа Вологодской области

изменений в основные образовательные

программы в части учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины»

(ОБЗР)

до 1

июля

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

3. Включение общеобразовательными

организациями Устюженского

муниципального округа Вологодской области

в основные общеобразовательные программы

проведения учебных сборов обучающихся 8-

х и 10-х классов в соответствии с

разработанными программами учебных

сборов

до 1

июля

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

4. Приведение в общеобразовательных

организациях Устюженского

муниципального округа Вологодской области

названия учебных кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

5. Организация проверки соответствия

оснащения кабинетов учебного предмета

«Труд (технология)» требованиям приказа от

6 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении

перечня средств обучения и воспитания,

соответствующих современным условиям

обучения, необходимых при оснащении

общеобразовательных организаций в целях

реализации мероприятий государственной

программы Российской Федерации «Развитие

образования», направленных на содействие

созданию (создание) в субъектах Российской

до 31

августа

2024

года

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

Федерации новых (дополнительных)мест в

общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего

образования, школьных систем образования,

критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению

общеобразовательных организаций, а также

определении норматива стоимости

оснащения одного места обучающегося

указанными средствами обучения и

воспитания»

Обеспечение кадровых вопросов

6. Разработка должностных инструкций для

педагогических работников, преподающих

учебный предмет ««Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательных организациях

Устюженского муниципального округа

Вологодской области

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

7. Внесение изменений в штатное расписание

общеобразовательных организаций

Устюженского муниципального округа

Вологодской области

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

8. Внесение изменений в кадровые документы

работников в части наименования

должностей педагогических работников,

преподающих учебный предмет «Основы

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

до 31

августа

2024

года

Общеобразовательные

организации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

9. Направление педагогических работников на

курсы повышения квалификации по

дополнительной профессональной программе

«Преподаватель ОБЗР»

с 1 июня

по 31

авнуста

2024

года

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области

10. Ознакомление руководителей и

педагогических работников с графиком

проведения методических мероприятий в

2024-2025 учебном году по введению

учебного предмета «Основы безопасности и

защиты Родины» (ОБЗР) в

общеобразовательных организациях округа,

разработанным АОУ ВО ДПО «ВИРО»

до 20

июня

2024

года

АОУ ВО ДПО «ВИРО»

Управление образования

администрации

Устюженского

муниципального округа

Вологодской области